湘妇办〔2018〕1号

关于做好2018年度湖南省最美家庭推荐和
第十一届全省五好家庭评选工作的通知

各市州妇联，省直机关妇工委：

为深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记关于家庭文明建设的系列重要指示精神，积极推动社会主义核心价值观在家庭落细落小落实，发挥家庭在传承中华民族传统美德、弘扬良好家风方面的重要作用，省妇联决定开展 2018 年度全省最美家庭推荐和第十一届全省五好家庭评选工作。现将有关事项通知如下：

一、评选范围
全省城乡家庭

二、推荐、 评选名额

拟揭晓2018年度湖南省最美家庭 50 户, 评选五好家庭 50 户。请各市州妇联、省直妇工委按照分配名额进行等额推荐。入选名单在潇湘女性网、湘妹子微信公众号等平台进行公示，接受群众点赞和监督评议。最终提出湖南省最美家庭名单，报省妇联党组审定。全国最美家庭、五好家庭候选户由省级最美家庭、五好家庭产生，经省妇联组织评委会投票，省妇联党组审核批准, 最终产生2018年度全国“最美家庭”、全国五好家庭候选户各30 户，上报全国妇联。

三、推荐、评选条件

1．全省最美家庭推荐。各推荐单位继续按照不设标准、不设门槛的原则，采取家庭自荐、他荐和组织推荐等多种方式，逐级择优推荐。要积极拓展推荐渠道，搭建网络寻找推荐平台，最大限度吸引更多的家庭参与到活动中，扩大活动覆盖面和影响力，使最美家庭由群众推荐产生、经得起群众评议、得到群众认可，具广泛性、代表性。要在广泛寻找各类最美家庭的基础上，重点寻找清正廉洁、绿色环保、移风易俗家庭典型。原则上推荐为省级最美家庭需已获得市级最美家庭荣誉。
2．全省五好家庭评选。在深入广泛开展寻找“最美家庭”活动的基础上，按照全国妇联印发的《全国五好家庭评选表彰办法》（妇厅字〔2017〕64 号）组织开展评选工作。全省城乡凡是具备爱国守法，遵德守礼；敬业诚信，热心公益；平等和谐，孝老爱亲；家风优良，科学教子；移风易俗，绿色节俭等条件的家庭，可以参加五好家庭评选。所推荐的家庭要突出在培育和践行社会主义核心价值观、推进家庭美德建设、弘扬家庭体育健身文化等方面具有广泛影响力和示范带动作用，并应获得往年省级及以上最美家庭荣誉。（原则上此次全省最美家庭和全省五好家庭不交叉推荐）
四、推荐、 评选办法

由各市州妇联、省直机关妇工委等推荐单位按照分配名额进行等额推荐、评选（见附件1），并在上报省妇联前完成候选家庭的资格审核、社会公示和接受群众评议工作。
省妇联家庭和儿童工作部将对各推荐单位上报的候选家庭进行审核，报省妇联党组最后审定。
五、工作要求

1．加强组织领导。各推荐单位要充分认识全省最美家庭和全省五好家庭推荐、评选工作的重要性，把这项工作作为深入学习贯彻党的十九大精神、培育和践行社会主义核心价值观的有力举措，摆上重要位置，认真组织实施，充分调动广大家庭争当“最美”、争创“五好”的积极性。
2．面向基层家庭。最美家庭寻找推荐和五好家庭评选要坚持群众路线，征求群众意见、吸引群众参与，以基层推荐为主，注重普通家庭，使典型家庭推荐、评选具有广泛的群众性、代表性。
3．注重宣传引导。要将推荐、评选的过程作为宣传党的十九大精神的过程，作为深化群众性精神文明创建活动的过程，注重运用各类主流媒体，大力宣传各类家庭的先进事迹，扩大寻找最美家庭、评选五好家庭活动的社会影响力，用看得见、摸得着、能学到的榜样，教育引领广大家庭跟着学、照着做，促进家风文明，崇德向善，培育社会文明和谐好风尚。
4．严格标准质量。各推荐单位要严格筛选把关,做到程序规范、客观公正，确保所推荐、评选的家庭事迹突出，群众认可，是广大家庭学习的榜样。
六、提交材料

1．表格要求。各推荐单位按照分配名额填写 《2018 年度全省最美家庭信息汇总表》（见附件2）、《2018 年度全省最美家庭推荐表》（见附件 3）、《第十一届全省五好家庭信息汇总表》（见附件4）、《第十一届全省五好家庭推荐表》（见附件5），并另附800 字左右家庭事迹材料。
2．照片要求。提供 3 张 jpg 格式的家庭生活照片,文件不小于 2M，规格不小于 2000 像素, 无水印, 每张照片配不超过 50 字的文字说明。
3．视频要求。提供 mp4、 mov 格式的家庭视频材料, 规格不小于1920×1080 像素, 时间 3—5 分钟, 每段视频配 100 字左右的说明文字。
4．材料报送要求。各推荐单位须严格按照上述要求报送材料，并将上述材料按户以推荐单位+推荐户主姓名命名文件夹，分最美家庭和五好家庭整理打包，于 2018 年 1月30日前将电子版和纸质版（一式两份加盖公章）报至省妇联家庭和儿童工作部。
联 系 人: 欧阳海燕
电　  话: 0731—82217602  18907315966
传    真: 0731—82218575
电子邮件: hnwfcd@163.com
通讯地址: 长沙市芙蓉区韶山北路1号省委二办公楼省妇联　 邮    编: 410011
附件：1．2018年度湖南省最美家庭和五好家庭名额分配表
2．2018 年度湖南省最美家庭信息汇总表
3．2018 年度湖南省最美家庭推荐表
4．第十一届湖南省五好家庭信息汇总表
5．第十一届湖南省五好家庭推荐表

湖南省妇联办公室
2018年 1月10日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
发：各市州妇联，省直机关妇工委
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

湖南省妇联办公室　　　　　　　　          　 2018年1月10日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
附件1

2018年度湖南省最美家庭和
第十一届全省五好家庭名额分配表

	推荐单位
	全省最美家庭
	全省五好家庭

	长沙市
	4
	4

	株洲市
	3
	3

	湘潭市
	3
	3

	衡阳市
	3
	3

	邵阳市
	3
	3

	岳阳市
	3
	3

	常德市
	3
	3

	益阳市
	3
	3

	张家界市
	3
	3

	郴州市
	3
	3

	永州市
	3
	3

	怀化市
	3
	3

	娄底市
	3
	3

	湘西自治州
	3
	3

	省　直
	4
	4

	其  他
	3
	3

	合   计
	50
	50

附件2

2018年度湖南省最美家庭信息汇总表

	序号
	家庭主要成员
	家 庭 住 址
	联系方式

	姓名
	性别
	民族
	年龄
	文化程度
	政治面貌
	职业

附件3

2018年度湖南省最美家庭推荐表

	家庭主要

成员姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	文化

程度

	联系电话

手机+固话

	邮政

编码

	工作单位

及职务

	家庭住址

	家庭

其他

主要

成员

情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	家庭曾获荣誉
	1. 省级：□最美家庭  □五好家庭  □文明家庭

2. 市级：□最美家庭  □五好家庭  □文明家庭

3. 其他的

	主要事迹

简介

（300字）

	家庭所在社区（村）或家庭主要成员所在单位党组织意见
	                                                （盖章）

年   月   日

	推

荐

单

位

意

见
	推荐单位意见

（盖章）

年   月   日
	审

批

单

位

意

见
	省妇联意见

（盖章）

年  月  日

附件4

第十一届湖南省五好家庭信息汇总表
	序号
	家庭主要成员
	家 庭 住 址
	联系方式

	姓名
	性别
	民族
	年龄
	文化程度
	政治面貌
	职业

附件5

第十一届湖南省五好家庭推荐表

	家庭主要

成员姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	文化

程度

	联系电话

手机+固话

	邮政

编码

	工作单位

及职务

	家庭住址

	家庭

其他

主要

成员

情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	家庭曾获荣誉
	1． 全国：□最美家庭  □文明家庭

2． 省级：□最美家庭  □文明家庭

3． 市级：□最美家庭  □五好家庭  □文明家庭

4． 其他;

	主要事迹

简介

（300字）

	家庭所在社区（村）或家庭主要成员所在单位党组织意见
	（盖章）

年   月   日

	推

荐

单

位

意

见
	推荐单位意见

（盖章）

年   月   日
	审

批

单

位

意

见
	省妇联意见

（盖章）

年   月   日

PAGE
— 6 —